
Strana 1 (celkem 6) 

 

 

Zápis č. 14 

ze zasedání Finan čního výboru 

Zastupitelstva Olomouckého kraje 

ze dne 20. dubna 2011 

 

Přítomni: Nep řítomni: 

JUDr. Ing. Petr Wisinski - předseda  

Jan Jančí  

Jiří Kropáč, Ing.  

Bohumil Moudrý, Ing.  

Zdeněk Muroň, Ing. Omluveni: 

Miroslav Němec, Ing. Milada Novotná 

Jaromír Sedlák, Mgr. Jiří Lajtoch, Ing. 

Jiří Petřek, Ing. Černý Alexandr, Dr. 

Iva Pluhařová Jitka Chalánková, MUDr. 

František Schröpfer, Ing.  

Otakar Smejkal, Ing.  

František Špalek, Ing.  

Marie Fomiczewová, Ing. Hosté: 

Jiří Juřena, Ing., tajemník výboru RNDr. Ivan Kosatík - omluven 

 Vítková Petra, Ing. 

  

  

  

 



Strana 2 (celkem 6) 

Program: 
 

 
1. (4.1.) Smlouva o revolvingovém úvěru 

2. (5.1.) Rozpočet Olomouckého kraje 2011 - rozpočtové změny 

3. (5.1.1.) Rozpočet Olomouckého kraje 2011 – rozpočtové změny – DODATEK 

4. (5.1.2.) Rozpočet Olomouckého kraje 2011 – rozpočtové změny – DODATEK č. 2 

5. (5.2.) Rozpočet Olomouckého kraje 2011 - účelové dotace ze státního rozpočtu obcím 
Olomouckého kraje 

6. (5.2.1.) Rozpočet Olomouckého kraje 2011 – účelové dotace ze státního rozpočtu 
obcím Olomouckého kraje - DODATEK 

7. (5.3.) Rozpočet Olomouckého kraje 2011 - příspěvky ze státního rozpočtu obcím 
Olomouckého kraje na rok 2011 - úprava 

8. (5.4.) Rozpočet Olomouckého kraje 2011 - dotace z Ministerstva práce a sociálních 
věcí na poskytování sociálních služeb 

9. (5.5.)Rozpočet Olomouckého kraje 2011 - plnění rozpočtu k 28. 2. 2011  

10. (5.6.)Rozpočet Olomouckého kraje 2011 - Významné projekty Olomouckého kraje  

11. (5.7.) Rozpočet Olomouckého kraje 2011 - příspěvek Svazku obcí regionu Ruda 
a Městu Štíty 

12. (5.8.) Rozpočet Olomouckého kraje 2011 – příspěvek obci Čechy pod Kosířem 

13. (35.) Finanční pomoc Japonsku  

14. Různé – Rozpočet Olomouckého kraje 2011 – Vývoj daňových příjmů za letošní 
rok 2011 



Strana 3 (celkem 6) 

Zápis: 

Zasedání zahájil a řídil JUDr. Ing. Petr Wisiński. 

1. Ad 1. Smlouva o revolvingovém úv ěru 

K tomuto materiálu podal podrobné informace Ing. Jiří Juřena a v následující diskuzi 
odpovídal na dotazy členů Finančního výboru.  
Od roku 2010 byl kontokorentní úvěr nahrazen úvěrem revolvingovým ve výši 
300 mil. Kč, jehož čerpání je účelové – slouží pouze k financování časového 
nesouladu mezi příjmy a výdaji Olomouckého kraje, tzn. na krytí provozních výdajů, 
případně na řešení nenadálých krizových situací a jedním z důvodů je i nejistota 
naplňování daňových příjmů Olomouckého kraje.  

2. Ad 2. Rozpo čet Olomouckého kraje 2011 – rozpo čtové zm ěny 

O tomto bodu informoval členy Finančního výboru Ing. Jiří Juřena. 
Zastupitelstvo Olomouckého kraje usnesením č. UZ/17/18/2010 ze dne 13. 12. 2010 
schválilo rozpočet Olomouckého kraje na rok 2011 a zmocnilo Radu Olomouckého 
kraje k provádění vnitřních rozpočtových změn, které neovlivní celkové příjmy a 
výdaje, k provádění rozpočtových změn týkajících se účelových dotací ze státního 
rozpočtu a státních fondů, k provádění rozpočtových změn, kterými jsou ukládány 
odvody příspěvkovým organizacím zřizovaných Olomouckým krajem do rozpočtu 
Olomouckého kraje a k provádění rozpočtových změn v souvislosti s finančním 
vypořádáním, k rozpočtovým změnám v oblasti investic v rámci jednotlivých 
resortních oblastí a k rozpočtovým změnám v oblasti investic mezi jednotlivými 
resortními oblastmi do výše 5 mil. Kč za jednotlivé případy, ke schvalování investic 
pro zastupitele Olomouckého kraje a Krajský úřad Olomouckého kraje. 

3. Ad 3. Rozpo čet Olomouckého kraje 2011 – rozpo čtové zm ěny - DODATEK 

V tomto bodu Ing. Jiří Juřena informoval členy Finančního výboru o tom, že Rada 
Olomouckého kraje na svém zasedání dne 12. 4. 2011 schválila rozpočtové změny 
č. 156/11 - 179/11 a 182/11 - viz příloha č. 1 
Rada Olomouckého kraje na svém zasedání dne 12.4.2011 odsouhlasila rozpočtové 
změny č. 180/11 - 181/11 - viz příloha č. 2 

4. Ad 4. Rozpo čet Olomouckého kraje 2011 – rozpo čtové zm ěny – DODATEK č.2 

V tomto bodu Ing. Jiří Juřena informoval členy Finančního výboru o tom, že dne 
24. 6. 2011 bude součástí programu jednání Zastupitelstva Olomouckého kraje 
rozdělení přebytku hospodaření za rok 2010 ve výši cca 97 mil. Kč. 
 
Z tohoto pohledu je možné navýšit z rezervy Olomouckého kraje dotaci na Program 
obnovy venkova na původní částku 45 000 000,- Kč (stejná částka jako v roce 2009), 
to je navýšení o 4 500 000,- Kč, materiál je součástí programu jednání Zastupitelstva 
Olomouckého kraje dne 22. 4. 2011 (bod 22.1). 
Ze stejného důvodu je možné použít z rezervy Olomouckého kraje na Významné 
projekty částku 12 470 000,- Kč, materiál je součástí programu jednání Zastupitelstva 
Olomouckého kraje dne 22. 4. 2011 (bod 5.6). 
Definitivní vybilancování použitých finančních prostředků bude provedeno v rámci 
projednání rozdělení přebytku hospodaření za rok 2010. 
 
Dodatek č. 2  bude projednávat Rada Olomouckého kraje 22. 4. 2011. 
 



Strana 4 (celkem 6) 

5. Ad 5. Rozpo čet Olomouckého kraje 2011 – ú čelové dotace ze státního rozpo čtu 
obcím Olomouckého kraje 

Zde komentoval Ing. Jiří Juřena účelové dotace ze státního rozpočtu obcím 
Olomouckého kraje. Jedná se například o účelovou dotaci ve výši 723 180 Kč 
určenou pro města Kojetín a Šternberk. Finanční prostředky jsou určeny na realizaci 
projektu v rámci Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost. 
Dále se jedná o účelovou neinvestiční dotaci ve výši 139 660 Kč pro město Javorník 
na realizaci integrace azylantů na území České republiky v roce 2011, dotaci 
ze státního rozpočtu obcím Olomouckého kraje na realizaci akce EU peníze školám, 
dotaci ze státního rozpočtu obcím Olomouckého kraje na úhradu výdajů spojených 
s přípravou a provedením sčítání lidu, domů a bytů v roce 2011 a další. 

6. Ad 6. Rozpo čet Olomouckého kraje 2011 – ú čelové dotace ze státního rozpo čtu 
obcím Olomouckého kraje - DODATEK  

Zde Ing. Jiří Juřena komentoval účelové dotace ze státního rozpočtu obcím 
Olomouckého kraje – DODATEK. Ministerstvo financí ČR na základě dopisu 
č. j. 12/33473/2011 - 121 ze dne 24. března 2011 poukázalo na účet Olomouckého 
kraje účelovou neinvestiční dotaci ve výši 10 249 821 Kč určenou pro obce 
Olomouckého kraje na úhradu nákladů vzniklých obcím s rozšířenou působností 
v souvislosti s výkonem sociálně-právní ochrany dětí na II. čtvrtletí 2011.  

7. Ad 7. Rozpo čet Olomouckého kraje 2011 – p říspěvky ze státního rozpo čtu 
obcím Olomouckého kraje na rok 2011– úprava  

V tomto bodu diskutovali členové Finančního výboru o příspěvku Magistrátu města 
Přerova. Na základě rozhodnutí Krajského úřadu Olomouckého kraje 
č. j. KUOK/97278/2010/OSL-LD/545 ze dne 4. 10. 2010 zajišťoval výkon veškeré 
přenesené působnosti v základním rozsahu svěřené obci Sobíšky v období 
od 16. 10. 2010 příslušný pověřený obecní úřad – Magistrát města Přerova. Z tohoto 
důvodu byl příjemcem příspěvku na výkon přenesené působnosti obce Sobíšky 
od 1. 1. 2011 Magistrát města Přerova. Dne 3. 3. 2011 vydal Krajský úřad 
Olomouckého kraje rozhodnutí č. j. KUOK/23232/2011/OSL-LD/545, které zrušuje 
s účinností ke dni 15. 3. 2011 předchozí rozhodnutí. Na základě výše uvedených 
rozhodnutí náleží Magistrátu města Přerova příspěvek na výkon přenesené 
působnosti obce Sobíšky za období od 1. 1. 2011 do 15. 3. 2011. 

8. Ad 8. Rozpo čet Olomouckého kraje 2011 – dotace z Ministerstva p ráce 
a sociálních v ěcí na poskytování sociálních služeb 

Komentář k následujícímu bodu podal Ing. Jiří Juřena. Informoval členy Finančního 
výboru, že ze státního rozpočtu příspěvky klesají, což má dopady na příspěvkové 
organizace. Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR na základě dopisu 
č. j. 2011/20512-221 ze dne 10. března 2011 provedlo rozpis dotace na podporu 
poskytování sociálních služeb na území Olomouckého kraje podle § 101 zákona 
č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů. Celkový objem 
dotace poskytovatelům sociálních služeb v rámci Olomouckého kraje činí 
469 210 000 Kč. Rozdělení dotace jednotlivým poskytovatelům sociálních služeb 
stanovené Ministerstvem práce a sociálních věcí ČR je uvedeno v příloze č. 1. Oproti 
skutečnosti roku 2010 došlo ke snížení o 72 833 000 Kč. 

9. Ad 9. Rozpo čet Olomouckého kraje 2011 – pln ění rozpo čtu k 28. 2. 2011 

Ing. Jiří Juřena okomentoval danou problematiku týkající se plnění rozpočtu 
k 28. 2. 2011.  



Strana 5 (celkem 6) 

10. Ad 10. Rozpo čet Olomouckého kraje 2011 – Významné projekty Olomo uckého 
kraje  

K tomuto bodu vedli členové Finančního výboru bohatou diskuzi, zabývali se 
některými významnými projekty. Ing. Marie Fomiczewová navrhla stažení 
Významného projektu v Příloze č. 1  položku č. 86 – Energie z obnovitelných zdrojů  
na žádost žadatele. Žadatel bude žádost přepracovávat ve smyslu podpory 
nezaměstnanosti  pro jednání „kulatý stůl“ a žádost bude podána znovu. Členové 
Finančního výboru hlasovali pro stažení tohoto návrhu. 
Výsledek hlasování: Pro/12, Proti/2, Zdržel se/0 

11. Ad 11. Rozpo čet Olomouckého kraje 2011 – p říspěvek Svazku obcí regionu 
Ruda a m ěstu Štíty 

K členům Finančního výboru hovořil Ing. Jiří Juřena o příspěvku Svazku obcí regionu 
Ruda a městu Štíty. Svazek obcí regionu Ruda a město Štíty požádali Olomoucký 
kraj o neinvestiční finanční příspěvek do 25 tis. Kč. Dle Pravidel pro čerpání 
neinvestičních finančních příspěvků do výše 25 tis. Kč – článek III. bod č. 8 se 
neinvestiční finanční příspěvky neposkytují mimo jiné obcím, ale na základě bodu VII. 
Pravidel (rozhodnutí o výjimce) souhlasila Rada Olomouckého kraje s poskytnutím 
příspěvku a doporučuje Zastupitelstvu Olomouckého kraje schválit: 
a) městu Štíty neinvestiční finanční příspěvek ve výši 25 000 Kč za účelem 
„Den Mikroregionu Zábřežsko a Štítecký jarmark“. 
b) Svazku obcí regionu Ruda neinvestiční finanční příspěvek ve výši 25 000 Kč 
za účelem „Den regionu Ruda“. 
Rada Olomouckého kraje doporučuje Zastupitelstvu Olomouckého kraje schválit 
městu Štíty příspěvek na projekt 25 000 Kč a Svazku obcí regionu Ruda příspěvek 
na projekt 25 000 Kč dle důvodové zprávy. 

12. Ad 12. Rozpo čet Olomouckého kraje 2011 – p říspěvek obci Čechy pod Kosí řem 

Obec Čechy pod Kosířem požádala Olomoucký kraj o neinvestiční finanční příspěvek 
do 25 tis. Kč. 
Dne 12. 4. 2011 byla tato žádost projednána na jednání Rady Olomouckého kraje 
v materiálu Rozpočet Olomouckého kraje 2011 – neinvestiční finanční příspěvky 
do 25 tis. Kč pod číslem žádosti 327 – obec Čechy pod Kosířem, IČ 0288128, účel 
kulturní odpoledne pro občany „880 let od založení obce Čechy pod Kosířem“. 
Dle Pravidel pro čerpání neinvestičních finančních příspěvků do výše 25 tis. Kč  -
článek III. bod č. 8 se neinvestiční finanční příspěvky neposkytují mimo jiné obcím, 
ale na základě bodu VII. Pravidel (rozhodnutí o výjimce) souhlasila Rada 
Olomouckého kraje s poskytnutím příspěvku a doporučuje Zastupitelstvu 
Olomouckého kraje schválit: 
obci Čechy pod Kosířem neinvestiční finanční příspěvek ve výši 25 000 Kč za účelem 
kulturního odpoledne pro občany „880 let od založení obce Čechy pod Kosířem“ 

13. Ad 13. Finan ční pomoc Japonsku  

K tomuto bodu podal podrobné informace Ing. Jiří Juřena. Dne 11. března 2011 
zasáhlo oblast Tóhoku a Tichomoří silné zemětřesení. V souvislosti s tíživou situací, 
která po tomto neštěstí v Japonsku nastala, poskytne Olomoucký kraj Japonsku 
peněžitý dar ve výši 200 tis. Kč prostřednictvím sbírkového účtu č. 2106340627/2700, 
založeného Velvyslanectvím Japonska v České republice u UniCredit Bank Czech 
Republic, a.s.  
Finanční prostředky budou uvolněny z rezervy rozpočtu Olomouckého kraje. 
 



Strana 6 (celkem 6) 

14. Ad 14. Různé – Rozpo čet Olomouckého kraje 2011 – Vývoj da ňových p říjmů – 
leden – duben 2011  
Ing. Jiří Juřena informoval členy Finančního výboru o vývoji daňových příjmů 
za období leden - duben 2011 včetně informace o připravované novele zákona 
o DPH ve vazbě na úpravu zákona o Rozpočtovém určení daní. Uvedl, že dopady 
změn sazby u DPH - v roce 2012 zvýšení sazby z 10 % na 14 % budou znamenat 
zvýšené náklady příspěvkových organizací, zvýšení výdajů u dopravní obslužnosti a 
realizace investic v sociální oblasti. V roce 2013 bude jednotná sazba 17,5 %.  
Ing. Jiří Juřena se domnívá, že způsob propočtu zvýšeného výnosu DPH vychází 
z předpokladu, že spotřeba zůstane stejná bez ohledu na zvýšenou sazbu, 
to znamená, vůbec nekalkuluje s možností, že dojde ke snížení nákupů ze strany 
spotřebitelů, respektive k nákupu levnějších věcí, případně k nákupu v zahraničí, kde 
bude řada komodit levnější. 
Dopady na kraje budou možná neutrální, ale pouze v části příjmové, ale z důvodu 
úprav sazeb DPH dojde ke zvýšení (nákladů) i u příspěvkových organizací 
zřizovaných kraji a obcemi (jsou to koneční spotřebitelé) a vyšší výdaje nebudou 
kompenzovány vyššími příjmy z podílu na celostátním výnosu DPH – to znamená, že 
příspěvkové organizace budou požadovat od zřizovatelů zvýšení příspěvku 
na provoz. 
Ministerstvo financí predikuje výnosy DPH až na rok 2013, ale již v letošním roce 
(2011) jeho růstová predikce u DPH nevychází: v lednu až dubnu došlo k poklesu 
DPH i vzhledem k roku 2010! 

 

 

V Olomouci dne 22. dubna 2011 

 

 

 ………………………………. 
 JUDr. Ing. Petr Wisiński 
 Předseda výboru 
 

 

 

Přílohy:  Prezenční listina 


